- peccato, esset bonum occasionatum, & anima Christi deberet gaudere de peccato nostro, nobisque gratias agere, quod illi dederimus occasionem effendi. Item Deus ordinasset majus bonum, quale est Christus, Ad minus bonum, scilicet remedium peccati, quod est inordinate procedere.
- 65.** Sed hæc, ut dixi, facile diluvuntur ex principiis supradictis statutis: Ad primum enim respondeatur, occasionatum duplicitate sumi posse, primò prout idem est ac præter intentionem agentis, & a casu, quo sensu mulier appellatur à Philosophos *occasioneum*. Et in hoc sensu, non solum Incarnationis, quæ est præcipue intenta à Deo, sed nullum omnino bonum, est occasionatum respetto Dei, cum omnia divinae providentiae & gubernationi subdantur. Secundò potest dici aliquid occasionatum, quia pendet ex aliqua occasione, licet aliunde sit intentum à Deo, & in hoc sensu concedi potest, Incarnationem esse bonum occasionatum: quia tamen *ly occasionatum* proprietatim primo modo sumitur, ideo absolute negligendu[m] est, Incarnationem esse bonum occasionatum.
- 66.** Ad secundum dico, Christum debere gratias agere Deo, non nobis, & gaudere non de peccato nostro, sed de bonitate & misericordia Dei, quæ tantum bonum ex tanto malo tanquam ex occasione produxit: neque enim nos dedimus occasionem effendi Christo, per se, & ex intentione nostra, sed solum per accidens, & ex intentione Dei, qui ex peccato Adami, tanquam ex occasione, Incarnationem Verbi Divini desumere voluit.
- 67.** Ad tertium respondeo quod ordinare majus bonum ad minus, tanquam ad finem qui, vel cuius gratia, est inordinate procedere, non autem ordinare majus bonum ad minus, tanquam ad finem cui: nam Angeli in Scriptura dicuntur produti & missi in ministerium hominum, & salus rusticorum dicitur finis cui providentia regit, quia bonum rusticorum resultat ex providentia & gubernatione Regis. Demum inferiorum generatio dicitur finis cui motus cœli, nec tamen propterea est illo perfectior.
-
- ARTICVLVS II.
- Vtrum solo existente peccato originali, & è contra solis existentibus actualibus, futura esset Incarnatio, ex vi præsentis decreti?*
- §. I.
- Quibusdam premisis, difficultas duplice conclusione resolvitur.*
- 68.** **D**uo in hujus difficultatis resolutione, ut certabimur omnibus supponuntur. Primum est, Christum venisse in mundum, ad delendum non solum originale peccatum, sed etiam omnia actualia, seu ad exhibendum remedium sufficiens ad omnium peccatorum deletionem. Unde 1. Joan. 2. dicitur: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nos suis autem tantum, sed etiam pro totius mundi.* Et D. Paulus ad Hebreos 1. ait Christum fecisse purgationem omnium peccatorum. Ratio etiam suffragatur: Nam finis Incarnationis est perducere homines in vitam æternam: At introductio ad regnum cœlestis, & vita æterna consecratio, non solum per peccatum originale, sed etiam per peccata actualia impeditur: Ergo Christus venit, non solum ad delendum peccatum originale, sed
- A etiam ad tollenda peccata actualia.
- Alterum in quo omnes ferè Authores consentunt, est quod Incarnatio principaliter facta est ad tollendum peccatum originale: Nam ut discurreat S. Doctor hic art. 4. ad deletionem illius peccati principaliter facta est Incarnatio, quod absolute est majus: At peccatum originale, est absolute majus actuali: Ergo &c. Major est certa, quanto enim peccatum est gravius, eò magis humanae adversatur saluti, propter quam Deus est incarnatus. Minor vero probatur. Peccatum actuali, licet intensivè majus sit peccato originali, cum plus habeat de voluntario, tamen ex se solum inficit singularem personam, non verò tam naturam, sicut peccatum originale: At peccatum quod de se inficit totam naturam, absolute majus est eo quod de se solum inficit singularem personam; ut enim docet Aristoteles 1. Ethic. cap. 2. bonum gentis divinus & præstantius est, quam bonum particulare: Ergo peccatum originale est absolute majus actuali.
- Confirmatur: Ad illud peccatum tollendum principaliter venit Christus, ex quo major oritur miseria, & minus voluntaria: Sed ex peccato originali, major oritur miseria, nam ferè omnia peccata actualia ex originali, ut ex causa & fonte ortum habent; ex eo etiam oriuntur penitentias humanæ virtutis, ut mors, aegritudines, ignorantia, concupiscentia &c. Item per peccatum originale, ianua celorum ita clausa erat, ut quantumcumque aliquis esset justus & sanctus, nunquam tamen posset ad Dei visionem pervenire, donec Deo exhibita fuisset condigna & rigorosa satisfactio pro tali peccato, quod etiam est minus voluntarium quam cetera peccata actualia, quia non contrahitur voluntate propriæ, sed tantum voluntate primi parentis, in qua tanquam in capite voluntates ceterorum hominum continentur: Ergo Christus principaliter venit ad tollendum peccatum originale. His præmissis.
- Circa propositam difficultatem triplex versatur sententia. Prima est Medinae hic art. 4. & Valentiae quest. 1. puncto 6. assertum, quod existente solo originali peccato, atque etiam existentibus solis actualibus, Christus venisset, ex vi præsentis decreti. Secunda est Cabreræ & Nazarij, aliorumque, qui dicunt existente solo originali peccato, vel solis existentibus actualibus, Incarnationem, ex vi præsentis decreti, non fuisse futuram. Tertia verò, q[ua]n[tum] in schola Thomistarum communior est, after Christum venturum ex vi præsentis decreti, solo existente peccato originali, non verò solis existentibus actualibus. Unde
- Dico primò: Solo existente peccato originali, venisset Christus, ex vi præsentis decreti.
- Probatur primò: Prima & principalis Incarnationis Dominicæ occasio, fuit peccatum Adami derivatum in omnes posteros, ut patet ex dictis articulo præcedenti: unde ipsamer Christus, qui ad illud delendum missus est, vocatur à D. Paulo secundus Adam, & de culpa Adami, non verò de actualibus aliorum hominum peccatis, canit Ecclesia in benedictione cerei paschalis: *O vera necessarium Adæ peccatum, quod Christi morte deletum est! O felix culpa que talum actum meruit habere Redemptorem!* Ergo solo originali peccato existente, Christus venisset, ex vi præsentis decreti.
- Confirmatur: Daniel. 9. ubi Incarnatio praedicatur futura, fit mentio solius originalis peccati delendi, nam Archangelus Gabrie[li], ipsum Danielē de tempore adventū Christi instruens, sic ait: